Comu-

(45) *Es. II. § XIX. p. 93.*

(46) *Append. n. XCIII. pag. 776, e n. XCV. p. 777.*

Comune della Città nostra, si lusinga di didarne che il Comune di Osimo non ebbe mai il suo Contado, anzi per l'opposito che il dominio sopra le dette Castella si ebbe dal Comune di Cingoli. Ma, per menargli buono questo discorso, bramerei di veder qualche conferma Pontificia, da cui venga autorizzato tal preteso dominio de' Cingolani sopra l'Isola, S. Vitale, Arcione, Cervidone ec.; siccome si ha non una, ma più e più di dette conferme a favore degli Osimani in seguito di parecchie Bolle Pontificie. Certamente, ha un bel dire il sig. Rafaelli nel supporre cervelloricamente, che i Papi *per bisogno e per politica* si mostrassero generosi cogli Osimani, dichiarando che fosser mantenuti in possesso del dominio sopra tutti i Castelli del suo Contado, o che fosser questi loro restituiti. A buon conto, noi non troviamo che alcun Papa praticasse questa cortese attenzione verso il Comune di Cingoli. Sebbene, non si fa veder siffatta generosità ne' Papi, che suppone e decanta l'Avversario, in accordando essi alla Città nostra il suo Contado. Anzi, a stare alle Bolle de' medesimi, si ha che le competeva per atto di vera giustizia. Sentasi come parla il gran Pontefice Eugenio IV. nella seconda sua Bolla su tal particolare = *Cum itaque . . . . retroactis temporibus castra villas & loca infra districtum seu comitatum dicte Civitatis consistentia per diversas personas seu Communitates occupata fuerunt & detenta . . . & propter diuturnitatem temporis occupationum ac detentionum hujusmodi a nonnullis revoce- tur in dubium an Civitas ipsa districtum seu comitatum habeat . . . .* OMNIBUS PER NOS DILIGENTER AC MATURE INSPECTIS ET EXAMINATIS NOBIS LIQUIDE ET CLARISSIME CONSTITIT *pre- fata Civitas non modo districtum ac comitatum habeat sed omnia in- frascripta castra ville & loca in illius districtu seu comitatu confi- stant . . . . .* E poco appresso = AD OMNE AMBIGUITATIS DU- BIUM TOLLENDUM . . . . EX NOSTRA CERTA SCIENTIA MATU- RA DILIGENTIQUE EXAMINATIONE AC DELIBERATIONE PRE- HABITIS restituisce ad Osimo l'antico suo Contado (47). Or, que- ste parole ci dimostrano il vero gius del nostro Comune sopra il Contado, proveniente da tutt'altro fonte, che dalla generosità de' Pa- pi, i quali *o per bisogno o per politica* si mostrassero liberali cogli Osimani. In somigliante maniera parlarono prima di Eugenio nelle rispet- tive Bolle i due Papi Urbano IV. e Gregorio XI. Finalmente, am- messo ancora un tale supposto, che non si dee nè si può mai accordare, qual vantaggio potrebbe trarsene, domando al nostro sig. Fran- cesco